Jesu christi

De cruce et credimus ei. Similiter pterentes blasphemabat eum deo. Si filius dei es descendere nunc de cruce. Item latro qui erat a sinistris. sicut fuerat malus in vita. sic malicie sue non est oblitus in morte. blasphemauit Christum dicentes. Si tu es Christus saluum fac te ipsum et nos. Sed alter qui erat a dextris increpauit eum dicens. Neque tu times deum. cum sis nobiscum condemnatus ad mortem. Nos quidem iuste. quod digna factis recipimus. id est aleni morte tene mercuimus. hic vero non quod nihil malificet. Et quersus ad dominum Iesum dixit. Demento mei die dum veneris in regnum tuum. Tunc Christus respondit dicens. Amen dico tibi hodie mecum eris in paradyso. Hoc fuit secundum verbum de septem verbis Christi in cruce. Hoc est dicere. post mortem nostram anima tua erit mecum ubique ero. et videbit diuinitatem meam. quod est esse in paradyso. Erabant autem iuxta crucem Ihesus mater eius et soror maria eius Maria cleopha. et Maria magdalene. et mater filiorum Zebedei. qui scilicet erat Maria virginis soror. et mater Iohannis et Jacobi maioris. Vbi notandum sim doctores. quod mater Christi Virgo beata stabat iuxta crucem tanquam Mater doloris Christi. ut sibi propateretur. immo etiam tantum vel magis passa est ibi quod aliquis in morte corporali. ut Bernardus dicit. Se cuudo ut se sponte exhiberet paratam mori cum filio pro salute filiorum peccatorum. ut dicit Ambrosius super Lucam. Tercio ut fidelissima expectatrix recidet prius peccatorum a dyabolo peccato. et inferno. Tertia enim de reparacione. sed ex materna passione sensualitas eius fuit afflicta. Deliberate enim voluit Christum pati secundum portorem superiorum. quod scivit hoc deum velle. sed sensualitatem tristabat. Tunc dominus vidisset matrem eius humilem et dilectam. et discipulum suum Iohannem quem diligebat. dicit matre sue. Nullus non mater. quia plus eam lessisset. Ecce filius tuus. Presens erat et Iohannes cui ait. Ecce mater tua. Hoc fuit tertium verbum de septem verbis que Christus dominus dixit in cruce. Ecce inquit filius tuus. Quasi diceret. Corporaliter per mortem a te recedo. et ideo ad solarium tuum ibi unum filium derelinquo. unde de eo ita confidas sicut de filio. Unde Bernardus. Verum tunc Mariam animam gladius pertransiuit. Gladius. id est ille sermo. Ecce filius tuus. O qualis conmutatio Iohannes pro Iesu ei traditur. seruus pro domino. discipulus pro magistro. filius zebedei pro filio dei. purus homo pro vero deo. Hec ille. Hic speciali cordis deuotione et compassionem meditemur et pensemus quantus fuerit dolor et passionis filii ad matrem sibi comparentem. quantus amor filii ad matrem tam cordialiter eam discipulo commendantis. Et qualiter in illa commendatione cor virgineum anxiabatur. cum ei pro filio suo. qui erat totus gaudium suum. rosa delectatio ac vita sua et solarium suum. aliis dabatur. Quamvis beatus Iohannes satis bonus fuerit. tamen valde incomprensibilis conmutatio fuit. Sequitur. Deinde dicit discipulo suo. Ecce mater tua. Quasi diceret. Assiste ei. honora eam sicut filius matrem. Trans autem dominus in cruce faciem versus occidentem tenebat. sed mater et Iohannes versus orientem ad Christi faciem respicientes. iugiter lassus fundebat. Et sicut dicit Hugo de Sancto Vicente. ex hoc loco ubi dicitur est. Ecce mater tua. intelligitur quod virgo beata non solus Iohanni in matrem traditur. immo toti ecclesie. universaliterque per totum ibi in matrem assignat. Hec ille.

Lc 5

Bassio domini

Sequitur. Et ex illa hora accepit eam. scz Mariam. Johannes in suam
(subaudi) procuracionem et custodiam. Sequitur. Domino autem crucis
fixo. ut refert beatus Lucas. Erat fere hora sexta. et tenebre (scz supernas)
turales facte sunt super yniuersam terram usq; ad horam nonam. et sol
obscurus est. id est. lucis sue radios retraxit et occultauit ne videret in
piorum facinora. ut dicit Chrysostomus. Non enim poterat creatura scilicet
intensibilis ferre iniuriam creatoris. Et tunc sequitur. Et circa ho
ram nonam exclamauit voce magna dices. Heli heli lamabathani. hoc
est. Deus meus deus meus ut quid dereliquisti me. Hoc fuit quartum ver
bum de septem verbis que christus protulit in cruce. Et dixit signanter
bis. deus meus. deus meus. propter duplē naturam in eo existentem.
Hoc est deus meus culus sum filius per naturam in cōstum deus. Deus
meus cuius sum filius per ynionis gratiam in cōstum homo. ut quid. id est
quonodo vel quare dereliquisti me. Hec dicebat christus in cōstuz homo
nihil de deo patre conquerens. sed solum sue excessiue anxie horrende ma
xime et amarissime passionis magnitudinem exprimens. Quasi diceret sibi
humanitatem. Deus meus. id est pater meus. videris me quasi dereliq
uisse qui dimisi me in manib; occidentium. et tot penis atq; calamita
bus me exposuisti ut non sit dolor super dolorem meum. Et volunt qui
dam doctores q; Christus Iesus infra istas tenebras incepit orare hunc
psalmū. Deus deus meus respice in me. usq; ad illum versiculum. In ma
nus tuas domine comendo spiritum meum. Et est valde utile et salubre
legere illos quinq; psalmos quos in cruce christus orauit. Sequit. Qui
dam autem illic stantes (scz romani. ut dicit Hieronymus) et audientes
dicebant. Ecce helyam vocat iste. non intelligentes hebraicum. Videamus
an veniat Helyas liberans eum. Postea sciens Iesus q; omnia con
summata sunt. Slosa ordinaria. Omnia que oportebat fieri anteq; acci
peret acetum et traderet spiritum. ut hec etiam scriptura consummaretur.
In siti mea potauerunt me acetum. dicit Sito. Et hoc fuit quintum ver
bum de septem verbis que christus iesus protulit in cruce. Sitiebat qui
dem dupliciter. spiritualiter scz et corporaliter. Spiritualiter sitiebat salu
tem humani generis. Corporaliter vero propter maximam passionem et afflicti
onem quam sustinuit. Tantum enim ut dicit Iaco. de lyra. laborauerat et de san
guine emiserat. q; corpus eius erat desiccatum et adustum. et propter hoc supra
modum sicuit. et talis sitis inquit est maximum tormentum. Utramque adhuc ma
gis sicuit nostrā salutē. Iō ait sitio. Et statim occurres vñ accepera spon
gia impleuit eā acetum. et circuponens ylopo qui est herba amara. ut amar
ior fieret. cū arūdine obtulit ori ei. Cū g; accepisset. i. gustasset ihs acetum
dixit. Consummatū est. Hoc erat sextū pbū. Consummatū. i. postq; celorum
rex et dñs omnium gustauit acetum seu mirrhatum vñ. i. cū mirra q; amaris
simā est. et felle mixtū dixit. Consummatū est. i. pfectū et ppletū est testimoniū
nū scripture de me. Redierūt in escā meā fel. et in siti mea potauerunt me
acetum. Et postq; oēs scripture q; de xpī nativitate. pueratoe et vita. pōt
carōe et passiōe pplete sū. Et Consummatū est. scz opus redēptōnis hūane p
scripturas pñuciatiū. q. d. Consummatū est opus obediētie mee q; d; assū
ptū. Consummatū est op̄ totius passionis mee. q; r̄ tot et fātas penas dolores

Jesu christi

et martyria sustinui. qz vita mea. s. corporaliam consummata est Ergo propter misericordiam tuam. tunc tormenta martiria et morte offero propter humanum salutem. et tu ea suscipe paterna pietate Hec autem passio sacratissima et dignissima et mors nobilissima ac preciosissima domini nostri iesu christi fuit maxime meritoria. inquit a ratione deliberativa erat. salutis ac libertatis humanae. Hoc enim dicitur Consummatum est quod Leo papa hoc est illud sacramentum passionis. s. cui ab initio oia sunt famulata mysteria. Hunc sanguis iusti atque morte summi pastoris eloquitur. Et in parvicio inde opus. Layn intercessor fris agnoscat. Hunc diluvium et Noe arcu manifestauit. quod sic renouatus in baptismate. et quod salutis in ligno. Hunc Abraham gentium pater. promissos acquirit heredes et in semine eius non germinat carnis sed fidei propago benedicit. Huc ad primi crucis festum oibz festum sacer nouorum menses eniuit ut in quo accepit mundus exordium haberet christiana creatura principium. Hunc iterum clamauit vox magna dictus Pater in manus tuas comedens spiritum meum. Hoc fuit septimum et ultimum probatio. Et hoc dicitur. inclinato capite tradidit spiritum. Hic quidam dicit dominice expiratio eynum propter nos. cum gratianus accidit ubi notandum est. Iuber. ma. qz Christus a nativitate sua habuit. xxxiiij. annos et tres menses quoniam in cruce obiit. Quid in viceclimacium quinta die marchij passus fuit in meridie. Hoc est in die annuntiatiois beatissimae virginis in quo christus acceptus est. eadem die elapsus tempore predicto passus est. Ulterius scilicet. quod inter octo horas passus Christi ista pena mortis fuit acerbissima. quod inter omnia terribilia terribilissima mors est mors. Ut Iuber. dicitur. quod ultima separatio aie et corporis est supremus dolor. Quid est in humano propter inclinationem aie ad corpore. Et fuit separatio ro in Christo. de talia et talis corpe. cui veritas diuinitas unita fuit in unitate suppositi. unde oportuit. quod illa separatio esset maxime penal. Ut hoc per prophetam. ex multis ex multis mortientium post predictum relinquendo. quemadmodum in plumbis tringitur. quod pedes primo moriuntur deinde alia membra. Hoc in Christo manu. pedes. cor. oiacus exteriora membrorum. atque corporis silentio moriebatur. Hec fuit valde dura mors et amara. Nam ut de scriptis Thome. in. iij. gressum summe. q. xlviij. ar. iiij. Ut Christus ostenderet. quod passio illata per viam leticie eius aiam non cripiebat. naturam corporalem in eius vigore et fortitudine perseruauit. ut etiam in extremis posset vox magna clamaret. quod in aliis miracula mortis eius putatur. Quid quibusdam. quod mors eius fuit acerbissima. durissima et amarissima mors quam vnde aliquis hominem passus est aut patitur in prima vita. Hoc enim clamare igitur dominus morte in cruce. hac lugubris Christi voce tremuit terra. qui non vales ferre omnium suum pedem. et non potes sustinere Christi mortem. Ut petrus scilicet signum et corda Christianorum dura deterret. quod Christus mortuus est. monumeta apta sunt. ad denotandum. quod resurrectio Christi et aliorum cum Christo resurgentium propinquaverat. et in signum resurrectoris futurae. Atque velut tectum etiam scilicet est. ut per hanc figuram impletam esse videtur quod in figuris latebant et celum apertum quod anno clausum erat. Ut multa corpora secundum quod dormierunt. non aut Christum sed cu[m] Christo surrexerunt. Unus Piero. glossus. Quoniam Christus mortuus fuit tunc multa monumeta apta fuerunt. sic quod corpora mortuorum videbantur in se pulcris. non tamen adhuc surrexerint. sed postquam Christus surrexit tunc post resurrectionem. post resurrectorem eius videtur in sanctam ciuitatem. Hierusalem. et apparuerunt multis. Hoc igitur magnitudine signorum facta est ut crucifixum domini suum celum et terram et oiam quod in eis secundum demonum.